
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati 

 

OGGETTO: FONDI EX FAS (D.G.R. N° 14 DEL 2016) – A.P.Q. (D.G.R.. N° 87 DEL 2017) – PROGRAMMAZIONE 
STRAORDINARIA INTERVENTI SULLA VIABILITA’ SECONDARIA “OPERE DI CONTENIMENTO 
VERSANTE COMPLETAMENTO INTERVENTI S.P. 56 DI ROMETTA". 

                      Approvazione del progetto esecutivo in linea amministrativa 
                      Importo complessivo: € 300.000,00 
                      CUP: B57H17001530002 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 
PREMESSO: 

• CHE con D.D. n. 13 del 07/01/2020 e con D.D. 1323 del 21/12/2020, di proroga, sono state assegnate 
allo scrivente le funzioni dirigenziali per l’attuazione dei progetti e dell’attività di gestione di 
competenza del servizio e di quelli per i quali, tra l’altro, il delegato risulti RUP; 

• CHE con deliberazione Regionale n. 87 del 06/03/2017 “Accordo di programma Quadro (APQ) II Atto 
integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” alla Città Metropolitana di Messina sono 
state assegnate risorse per complessivi € 20.642.605,00; 

• CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e sia nel Piano Triennale 
delle 00.PP. 2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020; 

• CHE il 14 marzo 2020 è stato adottato, dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il  Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali con ANCI, UPI, Anas S.p.A., RFI, ANCE, Alleanza delle Cooperative, Feneal 
Uil, Filca – CISL e Fillea CGIL il “PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE PER IL 
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID – 19 NEI CANTIERI” e pertanto si è reso necessario 
l’integrazione del PSC per tenere conto dei rischi derivanti dal danno biologico da COVID-19 e 
conseguentemente rideterminare i costi per la sicurezza (di competenza della Stazione Appaltante) – 
da non assoggettare al ribasso d’asta – per adeguare il cantiere ai nuovi rischi derivanti dalla 
pandemia; 

1750 29/12/2020

1519 31/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• CHE con D.D. n. 595 del 30/05/2017 e rettifica con D.D. n. 32 del 19/01/2018 è stato nominato RUP 
l’arch. F. Orsi; 

VISTO il progetto esecutivo  redatto  in  data 27/09/2020 dai  tecnici  della  III Direzione –  Viabilità 
Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto per l’importo complessivo di € 300.000,00  di  cui  
€  200.316,00 per  lavori a  base d’asta,  € 20.009,00 per oneri della sicurezza e € 79.675,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016, con parere 
n. 52 del 20/10/2020;  

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione in linea amministrativa del suddetto progetto, 
prevedendo di fronteggiare la relativa spesa, con  le  risorse assegnate, con Deliberazione Regionale n. 87 
del 06/03/2017 “Accordo di programma Quadro (APQ) II Atto integrativo – Interventi sulla rete viaria 
secondaria siciliana”, alla Città Metropolitana di Messina per complessivi € 20.642.605,00; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;  
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n. 4/2016); 
VISTA la L.R. n. 8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/16 
e ss.mm.ii.; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina”; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento Amm/vo” approvato con D. n.40/CC 
dell’08.04.2015; 

DETERMINA 
 
APPROVARE  in linea Amministrativa il progetto esecutivo redatto dai tecnici della III Direzione Viabilità 
relativo ai FONDI EX FAS (D.G.R. N° 14 DEL 2016) – A.P.Q. (D.G.R.. N° 87 DEL 2017) – PROGRAMMAZIONE 
STRAORDINARIA INTERVENTI SULLA VIABILITA’ SECONDARIA delle “OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTE 
COMPLETAMENTO INTERVENTI S.P. 56 DI ROMETTA";    
DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento in oggetto, pari a € 300.000,00  
(diconsi euro trecentomila/00) troverà copertura finanziaria dalle risorse assegnate, con Deliberazione 
Regionale n. 87 del 06/03/2017 “Accordo di programma Quadro (APQ) II Atto integrativo – Interventi sulla 
rete viaria secondaria siciliana”, alla Città Metropolitana di Messina per complessivi € 20.642.605,00;                      
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 
TRASMETTERE alla Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
 

        Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                   delegato funzioni dirigenziali 
                                                     ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                               (Det. Dirig. 1323 del 21/12/2020) 

                                   Arch. Francesco ORSI 
 
 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

                
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

     

                                 Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                   delegato funzioni dirigenziali 
                                                     ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                               (Det. Dirig. 1323 del 21/12/2020) 

                                   Arch. Francesco ORSI 
 


